
Determinazione n° 1161 del 05 Dicembre 2016

Oggetto: Contratto manutenzione IBM AS400 – Impegno di spesa

IL DIRIGENTE

VISTO il  decreto del Sindaco n. 84 del 2.5.2016, con il  quale viene affidata al 
sottoscritto la direzione dell'Area 4 – Affari generali;

VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000;

CONSIDERATO che il sistema informatico del Comune è basato da anni su di un 
elaboratore  centrale  IBM  AS400  che,  per  il  buon  funzionamento  degli  uffici  ad  esso 
collegati, deve essere costantemente coperto da un adeguato contratto di manutenzione 
annuale per la risoluzione di eventuali guasti hardware e software;

RICORDATO inoltre  che  sull’elaboratore  centrale  in  oggetto  sono  attualmente 
installate  tutte  le  applicazioni  ed  i  data  base  e  che,  quindi,  il  suo  continuo  buon 
funzionamento è da considerare strategico per i servizi erogati dal Comune;

DATO ATTO che, per il suddetto server IBM AS400 è prossima la scadenza del 
periodo di Manutenzione Hardware e Software e che, quindi, si rende necessario stipulare 
urgentemente il nuovo contratto di manutenzione;

TENUTO conto che l’unità centrale AS400 e i relativi software OS/400, DB2, Query, 
ecc sono di proprietà esclusiva della multinazionale IBM che li gestisce, su tutto il territorio 
nazionale, tramite la società IBM Italia S.p.A. con sede a Roma o attraverso i suoi Business 
Partner di zona;

RITENUTO quindi  opportuno,  vista  anche  la  tipicità  tecnica  della  macchina  in 
questione, fare riferimento per tale attività di manutenzione alla società IBM ed ai suoi 
partner  certificati  per  la  garanzia  di  un  trattamento  analogo  a  quello  offerto  durante 
precedenti periodi; 

VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  degli  affidamenti  di 
forniture e servizi in economia, ed in particolare l'art. 7, con riferimento ai limiti di cui al 
punto  "Acquisto  e  manutenzione  di  hardware,  fax,  fotocopiatrici,  software,  materiale 
informatico di vario genere, entro il limite del 40% della soglia comunitaria";

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3,  della  L.  488/99  e  s.m.i., 
nonché  della L. 135 del 7.8.2012, di conversione del D.L. 95 del 6.7.2012 in materia di  
spending review,  le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di 
prezzo  e  qualità  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  di 
convenzioni Consip;

                         
                              50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267

w      ww.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



VISTO  che nell’ambito  del  Progetto  di  razionalizzazione della  spesa per  beni  e 
servizi  nella  Pubblica  Amministrazione  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per 
l’acquisto di prodotti comparabili con quelli di che trattasi;

RITENUTO altresì opportuno per la scelta del fornitore di avvalersi delle procedure 
telematiche di cui al mercato elettronico predisposto da Consip;

VISTO che tramite le procedure del mercato elettronico sono state selezionate nr. 
19 ditte, Business Partner IBM, le quali sono state invitate in data 17/11/2016 a rimettere 
offerta telematica entro e non oltre le ore 12:00 del 30/11/2016 come risulta dall’RDO nr. 
1410807 Lotto 1;

DATO ATTO che l'unica offerta  presentata entro il termine stabilito risulta essere 
quella  presentata  dalla  DELTA INFORMATICA SRL,  VIA  PROVINCIALE LUCCHESE 47 – 
51030 SERRAVALLE PISTOIESE (PT), P.IVA 01285840474, per un importo complessivo di € 
7.863,00 oltre iva di legge;

RITENUTA congrua la somma richiesta;

RITENUTO  indispensabile  procedere  con  urgenza  alla  sottoscrizione  del  citato 
contratto  di  manutenzione  hardware  e  software  al  fine  di  garantire  in  caso  di 
malfunzionamento gli interventi necessari con il rischio di un quasi completo blocco delle 
attività dell'Ente;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
L. 136/2010 
e s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z6C1C58DBF
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 

incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile 
della spesa;

DATO ATTO che la  Dichiarazione  di  Regolarità  Contabile  “DURC”  della  DELTA 
INFORMATICA SRL si trova depositata agli Atti di questo ufficio;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2017.

DETERMINA

• di stipulare il contratto di manutenzione di cui all’oggetto attraverso la Soc. Delta 
Informatica, per un importo complessivo di Euro 9.592,86 iva compresa.

                         
                              50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267

w      ww.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



• Di imputare la spesa di Euro 9.592,86 iva compresa  alla Missione 01 Programma 8 
U. 1.03.02.19.005 cap. n. 2370 “Manutenzione software e hardware” del bilancio 
2017, Imp. n. 17/128;

IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio Baldi)

=======================================================
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
E’ esecutiva.

IL DIRIGENTE
(Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

                         
                              50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267

w      ww.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486


